Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 11, de 16 de janeiro de 2017, páginas 53 e 54.

Edital No 3 – RP/SES-DF/2017, de 12 de Janeiro de 2017.        Página 1 de 4

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL No 03, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E
PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE e vinculada à SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o disposto na Portaria/SES-DF no 106, de 30 de junho de 2016, publicada em
Diário Oficial do Distrito Federal em 6 de julho de 2016; tendo em vista o disposto na Lei Federal no 11.129, de 30 de junho de 2005 e
suas alterações, na Portaria Interministerial/MEC/MS no 1.077, de 12 de novembro de 2009, Portaria Interministerial/MEC/MS no 16, de
22 de dezembro de 2014 e na Resolução/CNRMS no 2, de 13 de abril de 2012, RESOLVE Convocar para a matrícula os candidatos
aprovados no PROCESSO SELETIVO E CLASSIFICADOS SEGUNDO O NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS PARA
INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE - MODALIDADES:
UNIPROFISSIONAL E MULTIPROFISSIONAL, mediante as condições estabelecidas neste edital, conforme a seguir.
1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA
1.1 RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE – MODALIDADE: UNIPROFISSIONAL. A Relação dos candidatos
se encontra na seguinte ordem: Programa de Residência, número de inscrição, nome completo, pontuação final no Processo
Seletivo e ordem de classificação.
1.1.1 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM.
1.1.1.1 ENFERMAGEM EM CENTRO CIRÚRGICO. 164101790, NATALLIA PEREIRA SOUSA, 95.3, 1; 164100435, IARA
GEVILA LIMA DA SILVA, 89.3, 2; 164100768, MARIANA DA SILVA MENDES, 87.5, 3; 164101848, EDILENE ALVES REGO,
87.5, 4; 164101945, SIMONE MARIA MIRANDA ALVES, 87, 5; 164103138, CRISTIANE ALVES CHAVEIRO, 87, 6; 164101035,
ROSEANE DO VALE GARCIA, 85.5, 7; 164103074, JESSICA NAYANE PEREIRA DE MAGALHAES, 85.5, 8; 164101054, MARCO
ANTONIO SIMOES FONSECA, 85.5, 9; 164101104, TATYANE FERNANDES DA SILVA, 85, 10; 164100246, CELIA APARECIDA
DOS SANTOS SILVA RIBEIRO, 84.7, 11; 164100317, TAMELA BEATRIZ BORGES MATINADA, 84.6, 12; 164100499, MARIANA
MARQUES MONTEIRO, 84.5, 13; 164100361, THAISE DOS REIS CRUZ OLIVEIRA, 84.2, 14; 164100855, CLARISSA OLIVEIRA
DA ROCHA, 83.8, 15; 164101596, TANIZE DANIANI VEIGA SILVA, 83.1, 16; 164102228, MARIA NAYARA NUNES OLIVEIRA,
83, 17; 164100472, ELISCLEITON ROCHA DA SILVA, 82.8, 18; 164101041, ANNA KAROLINE CARVALHO SOUSA, 82.8, 19;
164102209, DANIELA DA COSTA DE CARVALHO, 82.5, 20.
1.1.1.2 ENFERMAGEM EM NEFROLOGIA. 164102548, CHARLINE MACHADO DE SOUZA BRITO, 96, 1; 164102338,
MONIELLE FARIA SANTOS, 87, 2; 164101378, CLARA PERPETUO GUIMARAES, 86, 3; 164100165, CLEUMA FERREIRA DE
ALMEIDA, 85.5, 4; 164100322, BRENDA KAREN DOURADO GRAIA, 83.8, 5; 164100121, DIANA KARINNE ROCHA CRUZ,
83.4, 6; 164101053, ISLANE NAIARA DE SA MARTINS, 83.2, 7; 164101329, VILMA DE SOUSA MESQUITA, 82.5, 8.
1.1.1.3 ENFERMAGEM EM OBSTETRÍCIA. 164100656, RENATA SOUSA MORAES, 92, 1; 164101108, MIRIAN DOS SANTOS
RODRIGUES PATRIOTA, 91.5, 2; 164101677, THAYRINE VALENTIM CARDOSO, 90.1, 3; 164100952, MARIA LETICIA DE
SOUSA OLIVEIRA, 88.9, 4; 164100043, CAROLINE BARROS DA SILVA, 88.5, 5; 164100231, JORDANA NASCIMENTO, 88.5, 6;
164101870, ROBERTA MARINHO DA SILVA, 87.9, 7; 164101788, NATHANY ASSIS BONATTI, 87, 8; 164100453, DANIELLY
TELES ALVES, 87, 9; 164101857, TAIZA NOBREGA REZENDE, 85.5, 10; 164102445, JAQUELINE LAURINDA DA SILVA
VANDERLEI, 85.5, 11; 164100663, CAMILA NAGILA DOS SANTOS SOUSA, 84.6, 12.
1.1.2 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ODONTOLOGIA.
1.1.2.1 CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL. 164100338, ALESSANDRA SABRINA RODRIGUES
GURGEL, 93.7, 1; 164101466, KEDSON DAVI MENDONCA JUNIOR, 91.8, 2; 164100190, HUGO SANTOS CUNHA, 91.4, 3.
1.2 RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE – MODALIDADE: MULTIPROFISSIONAL. Relação dos
candidatos por ordem de programa de residência, número de inscrição, nome completo, pontuação final no processo seletivo e
ordem de classificação no programa de residência.
1.2.1 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO AO CÂNCER.
1.2.1.1 ENFERMAGEM. 164103274, AILANE MILARD MOREIRA DE SOUZA, 87, 1; 164103253, ANDRESSA KAREN ALVES
LACERDA, 81, 2.
1.2.1.2 FARMÁCIA. 164101190, LEONARDO RAFAEL FREITAS DE OLIVEIRA, 80.3, 1; 164100551, MARCELO DE JESUS DOS
SANTOS, 78.5, 2.
1.2.1.3 FISIOTERAPIA. 164103049, ISABELA VIANA DANTAS, 84.1, 1; 164101059, ISABELLA LINO DE MIRANDA ALVES,
84, 2.
1.2.1.4 NUTRIÇÃO. 164102633, MAYHUME GIMENEZ AIADR, 70.9, 1; 164101425, LARISSA FERNANDA MELO
VASCONCELOS, 68.3, 2.

Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 11, de 16 de janeiro de 2017, páginas 53 e 54.

Edital No 3 – RP/SES-DF/2017, de 12 de Janeiro de 2017.        Página 2 de 4

1.2.1.5 PSICOLOGIA. 164102786, IRANI APARECIDA GUIMARAES GONCALVES PITALUGA, 83.5, 1; 164101577, ALINY
ANDRESSA ARAUJO DA SILVA, 83.2, 2.
1.2.1.6 SERVIÇO SOCIAL. 164101458, MARISSA BARBARA GOMES DOS SANTOS, 84.1, 1; 164101173, AMANDA BORGES
DE OLIVEIRA, 83.5, 2.
1.2.2 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO CARDÍACA.
1.2.2.1 ENFERMAGEM. 164100057, CAROLINA LEITE OSSEGE, 93.7, 1; 164101864, KARITA ARAUJO MACHADO, 86.6, 2;
164102521, RAFAEL GUILARDE ARAUJO, 85, 3; 164100791, FRANCISCA JULIANA DE ASSUNCAO SILVA, 82.5, 4.
1.2.2.2 FARMÁCIA. 164101838, ANDRESSA REIS GUIMARAES TEIXEIRA, 75, 1; 164101181, MARCIA TAIS OLIVEIRA DE
SOUZA, 73.8, 2.
1.2.2.3 FISIOTERAPIA. 164100064, REYSLANE MAGALHAES DE SOUZA, 91.3, 1; 164103272, LUIZ FERNANDO MARTINS
DE SOUZA FILHO, 84.4, 2.
1.2.2.4 PSICOLOGIA. 164101884, LARISSA GUERRA FONTES SANTOS, 70.5, 1; 164100321, BARBARA LAYS IZABELLA
MARTINS ALMEIDA, 64.5, 2.
1.2.3 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA CRIANÇA.
1.2.3.1 ENFERMAGEM. 164101571, NATHALIA GORGA PAIVA, 91.9, 1; 164100215, LAIRE ALVES DI ANDRADE CAMARGO,
88.5, 2; 164102348, ISABEL NATALIA DE ALMEIDA FREITAS, 85, 3; 164101037, LAYANA DA SILVA LOPES, 82.2, 4.
1.2.3.2 FARMÁCIA. 164102004, ELIANE FERREIRA CARRIJO, 80.2, 1; 164100125, LIVIA MARIA VIEIRA DE SANT ANNA
ALVES, 79, 2.
1.2.3.3 FISIOTERAPIA. 164103072, NUBIA KATIELE GONZAGA MARQUES, 87, 1; 164100071, MILENA FELIPE FELIX, 82.9,
2.
1.2.3.4 FONOAUDIOLOGIA. 164101120, SARAH MUNIKHY BERNARDO DA CAMARA, 81.1, 1; 164100013, MILENE DE
FARIA FLEURY, 81, 2.
1.2.3.5 NUTRIÇÃO. 164102045, DAMARES DIAS VIEIRA, 73.7, 1; 164100796, CAROLINE OHANA DE ARAUJO
NASCIMENTO, 67.5, 2.
1.2.3.6 PSICOLOGIA. 164100128, CAMILA CEZAR DE MENEZES, 91.5, 1; 164102144, POLLYANNA RIBEIRO OLIVEIRA, 79.5,
2.
1.2.3.7 SERVIÇO SOCIAL. 164100403, ALINE VASCONCELOS MENEZES, 82.5, 1; 164102080, DELIANE RODRIGUES DA
SILVA, 78, 2.
1.2.4 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA.
1.2.4.1 ENFERMAGEM. 164100417, CAMILA LINS PIMENTEL, 85.5, 1.
1.2.4.2 FISIOTERAPIA. 164102000, TIAGO PIRES LUCAS, 85.4, 1.
1.2.4.3 NUTRIÇÃO. 164101343, JOSIMAR BARBOSA DE SOUSA JUNIOR, 64.5, 1.
1.2.4.4 ODONTOLOGIA. 164100290, ALINE GAMA SANTOS, 84.2, 1.
1.2.4.5 PSICOLOGIA. 164103113, DENISE MOURAO DE ABREU, 81, 1.
1.2.4.6 SERVIÇO SOCIAL. 164100114, RAISA NUNES DOS SANTOS GARCIA, 82.9, 1.
1.2.4.7 TERAPIA OCUPACIONAL. 164101652, NAINDRA RIBEIRO NATIVIDADE SILVA, 79.5, 1.
1.2.5 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO.
1.2.5.1 ENFERMAGEM. 164100902, SILMARA DOS SANTOS, 87, 1; 164100149, MARINA OLIVEIRA DA SILV, 85.1, 2;
164102023, RENATO LOPES SANTOS, 84.2, 3; 164102642, MERYLAINE CRISTINA CASTRO FERREIRA, 83.5, 4; 164101397,
VICTOR HUGO SILVA DE OLIVEIRA, 83, 5; 164102022, ANA CAROLINE MUNIZ CASTRO, 82.5, 6; 164100514, STEPHANIE
LORRANY DOS SANTOS LISBOA, 81.7, 7; 164100220, YASMIN MELO DE FARIA, 81.2, 8; 164100743, EMANUELLE DE
OLIVEIRA ALBERNAZ, 81, 9; 164101079, TALITA SOUSA QUEIROZ, 80.6, 10; 164101565, CAROLINA SANTAMARIA
GONZALEZ, 80, 11; 164101386, CAROLINE FAGNANIMARTINIANO, 78.9, 12.
1.2.5.2 FISIOTERAPIA. 164101369, GERCIANY NAYARA COSTA CAVALCANTE, 93.2, 1; 164101584, THILIA MARIA DE
MELO CERQUEIRA, 91.1, 2; 164101663, RICARDO FROTA DOS SANTOS, 88.7, 3; 164101835, NAYARA KAROLINE
BITTENCOURT JUNQUEIRA, 88.6, 4; 164102178, CLARICE BACELAR REZENDE, 83.9, 5; 164102755, ALINE SILVA VIEIRA,
81, 6; 164100088, MARIA CLARA HENRIQUE DE LIMA, 80.5, 7; 164100006, JANAINA ALVES DE ANDRADE, 79.9, 8.
1.2.5.3 NUTRIÇÃO. 164101836, GIOVANNA STUMPF ALVES, 77.6, 1; 164100516, WALKYRIA OLIVEIRA PAULA, 77.2, 2;
164101442, LARYSSA FERNANDES DE SOUZA COELHO, 72.7, 3; 164100285, DJAYNE DE CASTRO CARNEIRO, 69, 4;
164101403, BRUNA LAISA FERREIRA ROSSI, 69, 5; 164101432, MARILIA SOARES TEIXEIRA, 68.9, 6; 164100711, JOSELINA
ALVES GODOI, 68.9, 7; 164101093, MARIANA LUIZA ALVES DE SOUSA, 68.4, 8.
1.2.6 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE MENTAL DO ADULTO.
1.2.6.1 ENFERMAGEM. 164100618, PEDRO HENRIQUE MALAGOLI DE SOUZA, 88.1, 1; 164101760, HEVANE VIRGINIA DOS
SANTOS, 86.3, 2.
1.2.6.2 FARMÁCIA. 164101764, RACHEL BEDATT SILVA, 74.7, 1.

Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 11, de 16 de janeiro de 2017, páginas 53 e 54.

Edital No 3 – RP/SES-DF/2017, de 12 de Janeiro de 2017.        Página 3 de 4

1.2.6.3 FISIOTERAPIA. 164101334, VINICIUS VITORINO DO NASCIMENTO, 80, 1; 164101002, JESSICA OLIVEIRA BEDA, 69,
2.
1.2.6.4 NUTRIÇÃO. 164102086, NADIA MATOS DOS SANTOS, 70, 1.
1.2.6.5 PSICOLOGIA. 164101710, ANDRE PEREIRA DOS SANTOS, 94.6, 1; 164100951, MARIA DE FATIMA SILVA COUTO,
88.5, 2; 164102698, PRIAMO MUNIZ DA MATA LIMA, 87, 3; 164101904, ADRIELLY PEREIRA DE SOUSA, 86.7, 4; 164100494,
JULIANA RIBEIRO TEIXEIRA PEIXOTO, 84.5, 5; 164100699, LURA MACHADO COSTA, 84, 6.
1.2.6.6 SERVIÇO SOCIAL. 164100011, JOZIELI MARIA SOUSA BARROS, 110.7, 1; 164100970, LUANA KARINA DALLPOSSO,
93.5, 2; 164101249, VANIA VERONICA SANTOS SANTIAGO, 93, 3; 164101529, ADALIA RAISSA ALVES DA COSTA, 90.5, 4;
164102599, SARAH KAROLINE FARIAS DANTAS, 86, 5; 164101684, ANA LUIZA RIBEIRO CAMARA, 85.5, 6.
1.2.6.7 TERAPIA OCUPACIONAL. 164101105, CAMILA LOTUFO SEGATI, 82, 1; 164101375, JULIANA FERREIRA DE
OLIVEIRA, 73, 2.
1.2.7 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE MENTAL INFANTO-JUVENIL.
1.2.7.1 FONOAUDIOLOGIA. 164101469, RAQUEL CRISTINA ALMEIDA NASCIMENTO, 58.5, 1.
1.2.7.2 PSICOLOGIA. 164101573, LIDIANE MOREIRA GOMES, 78.5, 1; 164103314, ISABEL TORREAO BRAZ LUCAS, 76.5, 2.
1.2.7.3 TERAPIA OCUPACIONAL. 164101628, ISABELA BRITO ALVES DE FARIA, 81.1, 1.
1.2.8 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM TERAPIA INTENSIVA.
1.2.8.1 ENFERMAGEM. 164100509, LEANDRO ALVES RODRIGUES, 89.6, 1; 164101171, NEILA FRAUZINO SALGADO, 87.5,
2; 164102766, ANDRE RODRGUES DOS SANTOS, 87, 3; 164101197, ELAINE LOURDES FERREIRA MAIA, 85.5, 4; 164100456,
THAINA RODRIGUES LEMOS, 85, 5; 164101949, KAIOMAKX RENATO ASSUNCAO RIBEIRO, 85, 6; 164101616, MARIA
DAYANE DE SOUSA RODRIGUES, 84.7, 7; 164101691, GABRIELA NOLETO FERNANDES SOBREIRA, 82.7, 8; 164101713,
DANIELLE DE SOUZA FERREIRA, 82.5, 9; 164100284, DEBORA VENANCIO BARBOSA, 82.5, 10.
1.2.8.2 FARMÁCIA. 164102322, MARIANA BARBOSA RIBEIRO GOMES, 85.2, 1; 164100914, IGOR ALVES MOTA D ELIMA,
82.1, 2; 164102862, MARINALVA MESSIAS DE MACEDO, 81, 3; 164101325, LARISSA FERREIRA DA SILVA, 79.5, 4;
164101814, WALLISSON LUAN LEONCIO DA SILVA, 77.7, 5.
1.2.8.3 FISIOTERAPIA. 164100603, JULIANA MUNIZ SIQUEIRA, 90, 1; 164101373, DAIANE OLIVEIRA DA SILVA, 85.3, 2;
164101456, RUANNA FURTADO DE SOUSA, 83.7, 3; 164100087, ANDRESSA BONIFACIO NUNES, 82.9, 4; 164102679,
DAYANE MARTINS DA SILVA, 78.9, 5.
1.2.8.4 NUTRIÇÃO. 164103300, MARTINIANO BEZERRA DE LIMA, 79.8, 1; 164101580, ANDRESSA CRISTINA SANTOS DE
DEUS, 75.3, 2; 164100221, ANA LUIZA RIBEIRO DE LIMA, 75.2, 3; 164100170, AMANDA GUIMARAES CASTRO CUSTODIO,
75.2, 4; 164100191, NATALIA CAROLINA GONCALVES CREPALDE, 74.9, 5; 164101184, BRUNA  SIQUEIRA BRITO
FERNENDES, 74, 6; 164102033, NAILA COUTO DOS SANTOS, 73.3, 7; 164100492, NATALIA SANTOS COSTA, 66.6, 8;
164101381, CAROLINA MESQUITA DE DEUS VIEIRA BORGES, 66, 9; 164101024, FERNANDO PAIVA BRANDINI, 66, 10.
1.2.8.5 PSICOLOGIA. 164102796, CECILIA RODRIGUES VAZ, 81, 1; 164102039, CIBELE DAYANA DE SOUZA WERNECK
LEITE, 79.3, 2; 164100219, GUILHERME ANTONIO TENORIO LOPES SOUSA, 77.3, 3; 164101797, MARINA FERREIRA
FERNANDES, 77, 4; 164102041, THAIS GLADYS DE SOUZA FAGUNDES, 76.9, 5.
1.2.9 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM URGÊNCIA/TRAUMA.
1.2.9.1 ENFERMAGEM. 164103151, JADE FONSECA OTTONI DE CARVALHO, 94.8, 1; 164102072, DANIELLE KARILI VAZ
MARTINS, 87, 2; 164100229, KENNYA NAYANE TORRES, 86.4, 3; 164100890, WANESA JAQUELINE DOS SANTOS MORAIS,
86.4, 4; 164100636, NANIELE OLIVEIRA FERNANDES, 83.6, 5; 164100426, LORENA DE PAULA PINTO, 83.5, 6; 164100209,
BRENO GUILHERME CARDOSO, 83.3, 7; 164102695, RACHEL DE ALENCAR LEAO, 82.8, 8.
1.2.9.2 FISIOTERAPIA. 164101449, PRISCILLA BARBOSA, 93, 1; 164102993, TAIS GONCALVES LIMA, 82.6, 2; 164101472,
REGINA DOS SANTOS OLIVEIRA, 79.5, 3; 164101297, JAANNY FERNANDES PEREIRA, 78.1, 4.
1.2.9.3 NUTRIÇÃO. 164101558, MARIANA FERRAZ CAMPOS BASILIO, 73, 1; 164102965, LILYAN KARLLA MARTINS
PARREIRA, 70.3, 2; 164101399, LETICIA ABRAO STADUTO SOUZA DE ALMEIDA, 66.8, 3; 164100972, LUANA DE DE
OLIVEIRA, 63.8, 4.
2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA
2.1. Para realizarem a matrícula, os candidatos deverão entregar a documentação relacionada nos subitens a seguir, na FEPECS – situada
à SMHN, Quadra 3, Conjunto A, Bloco 1 - Edifício FEPECS – Asa Norte - Brasília/DF – CEP 70.710-907, no período de 23 a 27 de
janeiro de 2017, das 8 (oito) horas às 12 (doze) horas e das 14 (catorze) horas às 17 (dezessete) horas.
2.2 Da documentação para matrícula:
a) cópia autenticada em cartório do diploma de graduação na respectiva área profissional, expedido por instituição de ensino superior
devidamente reconhecida pelo MEC. Serão aceitas para as matrículas efetuadas até o dia 28 de fevereiro de 2017, em substituição ao
diploma de graduação na respectiva área profissional, declarações da instituição de ensino superior devidamente reconhecida pelo MEC,
onde conste que o candidato irá concluir o curso de graduação na respectiva área profissional até o dia 28 de fevereiro de 2017. Para as
matrículas realizadas da 2ª chamada em diante, que podem ocorrer a partir do dia 1o de março de 2017, só serão aceitas declarações da

Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 11, de 16 de janeiro de 2017, páginas 53 e 54.

Edital No 3 – RP/SES-DF/2017, de 12 de Janeiro de 2017.        Página 4 de 4

instituição de ensino superior devidamente reconhecidas pelo MEC, na qual conste que o candidato concluiu o curso de graduação na
respectiva área profissional;
b) cópia simples da carteira de identidade;
c) cópia simples do CPF;
d) cópia simples do registro no respectivo conselho de classe do Distrito Federal ou cópia simples da inscrição provisória no respectivo
conselho de classe do Distrito Federal;
e) cópia do título de eleitor, com os 2 (dois) últimos comprovantes de votação ou Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo Tribunal
Superior Eleitoral;
f) cópia do certificado de reservista ou de dispensa do serviço militar obrigatório, para os candidatos do sexo masculino;
g) cópia da carteira de identidade de estrangeiro, quando for o caso;
h) 2 (duas) fotografias 3x4 cm recentes.
2.2.1. Para as alíneas b), c), d), e), f) e g) do subitem 2.2, o candidato deverá apresentar os documentos originais juntamente com as
cópias, para confirmação da veracidade de tais documentos pela ESCS.
2.2.2. Caso a documentação seja feita por procurador, as cópias deverão necessariamente ser autenticadas em cartório.
2.2.3. Em caso de candidato estrangeiro ou brasileiro que fez curso de graduação na respectiva área profissional no exterior, é obrigatória
a apresentação de cópia autenticada em cartório, a qual será retida, do diploma do curso de graduação na respectiva área profissional
devidamente revalidado e registrado pelo MEC.
2.3. No ato da matrícula, os candidatos aos Programas de Residência em Área Profissional da Saúde – Modalidades: Uniprofissional
e Multiprofissional deverão assinar declaração de ciência de que esses programas, conforme Lei no 11.129/2005 e o disposto na
Resolução CNRMS no 2/2012, são desenvolvidos em regime de dedicação exclusiva e de que a partir da data de início das atividades do
programa não poderão possuir vínculo empregatício fora da Residência.
2.4. Os documentos de todos os candidatos convocados serão analisados no momento da entrega e aqueles que tiveram a sua
documentação regular procederão imediatamente à matrícula.
2.5. Em caso de matrícula por procuração, o procurador deverá estar devidamente identificado e apresentar original e cópia do documento
de identidade, bem como procuração particular com firma reconhecida em cartório. Neste caso, serão retidos pela ESCS a procuração e a
cópia da identidade.
2.5.1. Todos os atos feitos pelo(s) procurador(es) no ato da matrícula serão de inteira responsabilidade do candidato que o(s) designou
para tal procedimento, não cabendo à ESCS nenhum ônus por informações prestadas e(ou) documentação entregue em desacordo com o
solicitado neste edital, ou escolhas alheias à vontade do candidato.
2.6. Os documentos entregues por ocasião da matrícula não serão devolvidos em nenhuma hipótese.
2.7. O candidato que possuir inscrição na Previdência Social (PIS/PASEP/NIT/NIS), deverá apresentar documentos comprobatórios no
ato da matrícula para efeito de cadastro institucional.
3. DO CRONOGRAMA DE MATRÍCULA
3.1 A matrícula de 1ª chamada para os programas de residência abaixo relacionados deverá ser realizada de 23 a 27 de janeiro. Terão
preferência na matrícula os seguintes Programas:
a) dia 23 de janeiro de 2017: Enfermagem em Centro Cirúrgico, Enfermagem em Nefrologia, Enfermagem em Obstetrícia, Cirurgia e
Traumatologia Bucomaxilofacial e Saúde Mental Infanto-Juvenil;
b) dia 24 de janeiro de 2017: Atenção ao Câncer, Atenção Cardíaca, Saúde da Criança e Saúde da Família;
c) dia 25 de janeiro de 2017: Saúde do Adulto e do Idoso e Saúde Mental do Adulto;
d) dia 26 de janeiro de 2017: Terapia Intensiva e Urgência/Trauma; e
e) dia 27 de janeiro de 2017 (último dia para matrícula): casos pendentes e(ou) remanescentes.
3.2 O processo de matrícula em 1ª (primeira) chamada para os Programas de Residência em Área Profissional da Saúde –
Modalidades: Uniprofissional e Multiprofissional encerrar-se-á, impreterivelmente, às 17 (dezessete) horas do dia 27 de janeiro de
2017. Não haverá, sob nenhuma hipótese, a prorrogação de tal prazo.
3.3 Os candidatos que não comparecerem para a realização da matrícula dentro do período informado nos itens 2.1, 3.1 e 3.2 acima, serão
considerados desistentes e, portanto, eliminados do presente processo seletivo. Tais candidatos perdem, automaticamente, o direito à vaga
nos programas de residência objeto do presente processo seletivo e, em consequência, não poderão ser convocados posteriormente, caso
haja vagas remanescentes.
3.4 Os candidatos que não apresentarem toda a documentação solicitada no subitem 2.2 serão eliminados do Processo Seletivo.

PAULO ROBERTO SILVA